

P-7

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-501

विश्व का इतिहास: 16वीं सदी के प्रारम्भ से 1776 ई. तक

MA History (MAHI)

1st Semester Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by feudalism? Explain in detail the reasons for its downfall.

सामंतवाद से आप क्या समझते हैं? इसके पतन के कारणों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

2. Write an essay on the development of parliamentary institutions in England.

इंग्लैंड में संसदीय संस्थाओं के विकास पर निबन्ध लिखिए।

3. Write an article on the freedom struggle in America.

अमेरिका में स्वतन्त्रता संग्राम पर एक लेख लिखिए।

4. What do you understand by religious reform movement? Explain in detail.

धर्म सुधार आन्दोलन से आप क्या समझते हैं?

5. What was the impact of geographical discoveries on colonization? Write in detail.

भौगोलिक खोजों का औपनिवेशीकरण पर क्या प्रभाव पड़ा? विस्तार से लिखिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Throw light on two important causes of renaissance.

पुनर्जागरण के दो महत्वपूर्ण कारणों पर प्रकाश डालिए।

2. Throw light on Geographical discoveries.

भौगोलिक खोजों पर प्रकाश डालिए।

3. Evaluate counter reformation.

काउन्टर रिफोरमेशन का मूल्यांकन कीजिए।

4. Give reasons for the success of Henry VII's home policy.

हेनरी सप्तम की गृह नीति की सफलता के कारण बताइए।

5. Describe the development of parliamentary institutions during the Hanover period.

हेनोवर काल में संसदीय संस्थाओं के विकास का वर्णन कीजिए।

6. Discuss the nature of the Parliament of England during Tudor dynasty.

ट्यूडर राजवंश में इंग्लैंड की संसद के स्वरूप की विवेचना कीजिए।

7. Give the immediate reason for the independence movement of America.

अमेरिका के स्वतन्त्रता आन्दोलन का तात्कालिक कारण बताइए।

8. Briefly explain the important scientific inventions in the development of textile industry.

वस्त्र उद्योग के विकास में हुए महत्वपूर्ण वैज्ञानिक आविष्कारों को संक्षेप में बताइए।
